Ibnu Athir dalam Annihayah menerangkan bahwa, pada hakekatnya makna

Khuluq ialah gambaran batin manusia yang paling tepat (yaitu jiwa dan sifatnya),

sedangkan Khalqun merupakan gambaran bentuk luarnya (raut muka, warna kulit,

tinggi rendah tubuhnya, dan lain sebagainya).3

Ibnu Miskawaih (w. 421 H/1030 M), yang dikenal sebagai pakar bidang

akhlak terkemuka mendefinisikan akhlaq sebagai keadaan yang melekat pada jiwa

manusia, yang berbuat dengan mudah, tanpa melalui proses pemikiran atau

pertimbangan (kebiasaan sehari-hari). 4

Kata Akhlak telah digunakan oleh al-Qur’an untuk mengungkapkan makna

tabiat. Kalimat Khuluq sangat berhubungan dengan“khalqun”yang berarti kejadian,

serta erat hubungannya dengan“khaliq”yang berarti Pencipta dan“makhluq”yang

berarti yang diciptakan, sedang dalam bahasa Inggrisnya disamakan dengan istilah

“moral” atau ”etic”.20

Ibnu Miskawaih (w. 421 H/1030 M), yang dikenal sebagai pakar bidang

akhlak terkemuka mengatakan bahwa akhlak adalah sifat yang tertanam dalam jiwa

yang mendorongnya untuk melakukan perbuatan tanpa memerlukan pemikiran dan

pertimbangan.21 Sementara itu imam Al-Ghazali (1015-1111M), dikenal sebagai

krama, dan sikap (versi bahasa Indonesia) sedang dalam bahasa Inggrisnya disamakan

dengan istilah “moral” atau ”etic”.

Ibnu Miskawaih (w. 421 H/1030 M), yang dikenal sebagai pakar bidang

akhlak terkemuka mengatakan bahwa akhlak adalah sifat yang tertanam dalam jiwa

yang mendorongnya untuk melakukan perbuatan tanpa memerlukan pemikiran dan

pertimbangan.

Untuk itu, struktur akhlak harus bersendikan pada nilai-nilai pengetahuan

keinginan yang tinggi. Sifat-sifat terpuji, menurutnya berpangkal dari

kedua hal tersebut. Ia memberikan gambaran tentang bumi yang tunduk

pada ketentuan Allah SWT. Ketika air turun menimpanya, bumi

merespon dengn kesuburan dan menumbuhkan tanaman-tanaman yang

indah.

c. Menurut Abu Dawud As-Sijistani (w. 275 H/889 M) akhlak terpuji adalah

perbuatan-perbuatan yang disenangi, sedangkan akhlak tercela adalah

perbuatan-perbuatan yang harus dihindari.58

Dari pengertian diatas dapat disimpulkan bahwa akhlak mahmudah adalah

prilaku manusia yang baik dan disenangi menurut individu maupun sosial, serta